
 

 
 

 
 
 
 
 
 

M.I.U.R 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO "Maria Montessori" RONCO BR.NO/SULBIATE 

Via IV Novembre, 7 – 20884 Sulbiate (MB) – 

tel. 039/623775 - fax 039/6840862 

Codice fiscale 94037050153 - Codice Mecc. MIIC8DJ008  Cod UNIVOCO FATT.: UF9M8S 

E-mail: miic8dj008@istruzione.it   PEC: miic8dj008@pec.istruzione.it 

www.icsulbiateronco.edu.it 
 

 
 

OGGETTO: Progetto PON  FSE 2014-2020 -Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo 

Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento".  

                       AVVISO   PUBBLICO    3340   DEL   23.03.2017   "Potenziamento   delle  competenze  di 

Cittadinanza  globale".  Asse I  -  Istruzione  -   Fondo  Sociale Europeo (FSE). Obiettivo   

Specifico    10.2   Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 

Azioni volte allo sviluppo  delle competenze trasversali  Sottoazione  10.2.5.A 

Competenze trasversali 

 

Codice Progetto:  10.2.5A - FSEPON-L0-2018-322 

 

Titolo del progetto:  Tra Terra e Cielo per un’educazione glo-clale tra identità multiple e biodiversità. 
 
 

CUP:  F57I17000570007 
 

 

 Prot. N. 935  del 19.03.19                                                                                                 

 

                                                 IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 
 

1. VISTO il Decreto  Legislativo  30 marzo 2001, n. 165  recante "Norme generali  sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
 

VISTO il DI 1 febbraio 2001 n. 44, Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

http://www.icsulbiateronco.edu.it/


2 
 

 
VISTI i Regolamenti UE n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimenti, europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola- competenze 

e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. AOODGEFID N. 23579 DEL 23/07/2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 96 del 26.09.2018 di assunzione in bilancio del 

finanziamento di Euro 10.164,00 relativo al progetto 10.2.5A- FSEPON-LO-2018-322; 

 

RILEVATA la possibilità di affidare a soggetti giuridici l'area formativa per lo svolgimento di 

attività nell'ambito del progetto  Tra Terra e Cielo per un’educazione glo-clale tra identità 

multiple e biodiversità. 

 

DETERMINA 

1. Art. 1 Oggetto 
 

Di avviare procedura di selezione comparativa per la figura di n. 4 esperti, relativi all'area tematica 
cui possono ascriversi i  moduli progettuali  “Pensare la Terra: orti d’iSole e aule Verdi” e “I cieli del 
mondo: un suggestivo viaggio intorno all’universo” ai sensi dell'art. 34 del D.I. 44/2001 e dell'art. 36 
del Dlgs 50/2016 attraverso l'acquisizione di almeno 5 preventivi da altrettanti soggetti giuridici, 
attraverso una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta a identificare 
le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali 
affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per l'affidamento sotto soglia di rilevanza 
comunitaria, dell'area formativa  del  modulo nell'ambito del progetto: 
 

                           PON  FSE 2014-2020 - AVVISO   PUBBLICO    3340   DEL   23.03.2017    

                         "Potenziamento   delle  competenze  di Cittadinanza  globale"- PON “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  Asse I  - Istruzione  - 

                          Fondo  Sociale Europeo (FSE). Obiettivo   Specifico 10.2   Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo  delle 

competenze trasversali  Sottoazione  10.2.5.A Competenze trasversali 
 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del Dlgs n.50/2016, in base ai parametri 

di valutazione con relativo punteggio riportati nella lettera di invito, che costituisce 

parte integrante della presente determina. 



3 
 

1. Art. 3  Importo a base d'asta 

Per i moduli indicati del percorso formativo vengono posti a base d’asta  gli importi 

relativi alle professionalità ricercate, come da tabelle: 

TITOLO MODULO Tipologia di 

servizio/fornitura 

N. ORE 

TOTALI 

IMPORTO 

ORARIO 

IMPORTO 

TOTALE 

Pensare la Terra: orti d’iSole e aule Verdi 

SOTTOMODULI 

-Pensare la Terra: l’orto ludico   

-Pensare la Terra: la musica della natura 
 

 

 

 

 

N. 2 ESPERTI 

 

 

 

 

 

20 ORE 

  

 

 

 

70 € 

 

 

 

 

1400 €  

 

I cieli del mondo: un suggestivo viaggio 

intorno all’universo 

 

SOTTOMODULI 

-Il cielo tra narrazione e  teatro  

-La Terra e il cielo nell’arte  

 

  

 

 

 

 

N. 2 ESPERTI 

 

 

 

 

 

30 ORE 

 

 

 

 

 

70 €  

 

 

 

 

 

2100€  

TOTALE 4 ESPERTI 50 ORE  3500 €  

 

1. Art. 4 Lettera di invito e allegati 
Si approva espressamente il format di lettera di invito con gli allegati: 

 
A - istanza di partecipazione; 
B - dichiarazione di possesso dei requisiti generali;  
C - offerta economica. 

2. Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Lucia Lecchi 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Maria Lucia Lecchi  
Firma apposta ai sensi dell’art.3 comma 2 D.L.vo n. 39/93 

 
 
 

 


